資料 2－3－2

2020 度 第 1 回 計算科学技術部会 運営小委員会 議事録

2020 年 5 月 26 日

JAEA 奥村雅彦

１．日時 ：令和 2 年 5 月 26 日（火）16 時 00 分～17 時 15 分

２．場所 ：ビデオ会議（Webex [ホスト：エネ総研]）

３．出席者（順不同、敬称略）：

光安、鈴木(喜)、鈴木(正)、茶木、板倉、和田、酒井、稲垣、大谷、奥村（議事録作成）

４．配布資料

資料 1－1  議事次第

資料 1－2  令和 2 年度 運営小委員会名簿（案）

資料 1－3－1  令和元年度第 4 回運営小委員会メール審議録

資料 1－4－1  総務小委員会活動報告等

資料 1－4－2  2020 年秋の大会企画セッション提案書フォーム

資料 1－4－3  国際会議準備小委員会活動概要

資料 1－5  若手委員未選出(来像検討ＷＧ)依頼

５．議事内容

 (1) 資料確認

板倉総務小委員長より本日の配布資料の確認が行われた。

(2) 前回議事録の確認

資料 1－3－1 に基づき、板倉総務小委員長より前回（令和元年度第 4 回）運営小委員会（メー

ル審議）の議事録の確認が行われた。

残された審議事項について

(2)-1 受賞者への賞状と盾の授与の方法について

・ 2020 年秋の大会で受賞者に直接手渡すことが承認されていたが、当該大会のオンライン開

催が決定したため、改めて授与方法を審議し、各受賞者へ近日中に発送することで合意さ

れた。

(2)-2 2020 年秋の大会における発表の評価について

・ これまで学会会場において出席者に評価用紙を配布することで学会発表の評価行なって

きたが、2020 年秋の大会のオンライン開催が決定したため、評価方法を審議し、運営小委

員会の委員が評価することが承認された。

・ 評価方法は、評価用紙を評価者に送付し、評価の後、総務小委員会が回収することで合意

された。

(2)-3 『未来像検討』WG（仮称）委員選定について

・ 資料 1－5 に基づき、板倉総務小委員長より説明が行われた。

・ 候補者決定後、光安委員長から正式に依頼することが確認された。

(2)-4 広報委員の任命について

・ 資料 1－3－1 に基づき板倉総務小委員長より、新たな広報小委員の任命について説明され

資料 2－3－2

た。

(3) 小委員会活動報告

各委員長より活動報告と今後の予定の報告が行われた。

総務小委員会

資料 1－4－1 に基づき、板倉総務小委員長より説明が行われた。

・ 部会員を増やすためのアイディアについて、メールで情報を共有することが確認された。

広報小委員会

・ ホームページ作成について、光安委員長が、広報小委員会と他の小委員会との連携案の素

案を作成することが確認された。

企画小委員会

・ 鈴木(喜)副委員長から、2020 年秋の大会の企画セッションについて説明が行われた。既に

決定している講演者について、オンラインで講演していただけることが確認済みであるこ

とが報告された。

・ 企画セッションについては、現在学会に申請済みで、採択の結果を待っている状況である

ことが稲垣企画小委員長から報告された。この状況を鑑み、企画セッションについては変

更なく手続きを進めることが確認された。

国際会議準備小委員会

 資料 1－4－3 に基づいて、大谷国際会議準備小委員長から説明が行われた。

・ 会計監査まで終わった時点で国際会議準備小委員会の活動は終了することが確認された。

 (4) その他

 次回

・ 日時：8 月 18 日（火）15 時から 17 時

・ ビデオ会議（Webex を予定）で開催

以上